
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 223   DEL 21/10/2024  

OGGETTO:  ACQUISTO VEICOLO ADIBITO A SCUOLABUS -  DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE  AI  SENSI  DELL'ART.  17  DEL  D.  LGS  36/2023  PER  INDAGINE  DI 
MERCATO FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1 LETT. B)



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 il  Decreto del Sindaco N. 12/2024 di nomina in via provvisoria del Responsabile 

dell’Area Amministrativa;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93 del  08.05.2024  “ART.  3  COMMA 4 

D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

Dato atto  che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere ad acquistare un 
nuovo Scuolabus, con l’obiettivo di attivare un percorso di rinnovamento del parco veicoli 
attualmente utilizzati per servizio di trasporto scolastico, e che a tal fine si è provveduto nel  
corso  dell’anno  a  reperire  sul  bilancio  comunale  appositi  fondi  da  utilizzare  per 
l’investimento di che trattasi;

Dato atto,  altresì, che l’Area tecnica LL.PP. ha effettuato nei primi mesi dell’anno una 
ricerca di mercato al fine di quantificare la spesa rispetto alle caratteristiche del veicolo 
necessarie, trasmettendo in data 20.06.2024 con nota prot. 8064 l’esito di tale indagine;

Rilevato,  tuttavia,  che  le  caratteristiche  del  veicolo  segnalato  non  risultavano  ottimali 
rispetto alle necessità del servizio di trasporto scolastico, in particolar modo quelle relative 
al  numero  di  posti  disponibili,  in  quanto  i  veicoli  attualmente  utilizzati  dispongono  di  
capienza  maggiore  e  vengono  usati  in  alternanza  per  l’esecuzione  di  linee  diverse 
(infanzia e primaria); 

Visto che questi uffici, in collaborazione con il personale della ditta attualmente affidataria 
del servizio, hanno pertanto provveduto a realizzare una ricerca maggiormente dettagliata 
sulle  caratteristiche  tecniche  necessarie  richieste  per  il  nuovo  veicolo,  predisponendo 
l’allegato avviso parte integrante e sostanziale del presente atto;

Atteso  quindi, che si rende necessario avviare una procedura utile all’individuazione di 
idoneo soggetto cui affidare la fornitura oggetto del presente atto;

Dato atto che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023;



Dato atto che l’intervento richiesto può essere acquisito tramite il ricorso agli strumenti di 
acquisto  e  di  negoziazione  messi  a  disposizione  dal  soggetto  aggregatore  Regione 
Toscana mediante procedura negoziata su START Regione Toscana;

Appurato:
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguente modalità: b) affidamento 
diretto dei servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e 
l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1, 

lettera h), le procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e 
negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto;

 che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 

del d.lgs. 36/2023;
 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto non è individuabile trattandosi di fornitura;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento  
è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il  contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  acquisto di un 

nuovo veicolo tipo scuolabus avente le caratteristiche riportate nell’allegato avviso 
per indagine di mercato;

 L’importo  dell’appalto  è  stimato  in  €  128.100,  determinato  sull'importo  di  € 

105.000,00 (oltre IVA);
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,  consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità  di  scelta  del  contraente:  indagine  di  mercato  rivolta  agli  operatori  

economici,  ove  esistenti,  finalizzata  alla  raccolta  preventivi  ed  al  successivo 
affidamento  diretto,  effettuata  sulla  piattaforma  telematica  START,  ai  sensi 
dell’art.50, comma 1 lett. b) del D.LGS. 36/2023;

 Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  allegata  al 

presente atto a farne parte integrante e sostanziale, a cui si rinvia;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti  
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;



Ritenuto, pertanto, di dover:
 procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, a predisporre 

un’indagine  di  mercato  attraverso  avviso  pubblico,  al  fine  di  una  raccolta  di 
preventivi con lo scopo di procedere ad affidamento diretto per l’acquisto di un 
veicolo adibito a scuolabus;

 di approvare a tal fine l’allegato parte integrante e sostanziale del presente atto 

che contengono le clausole ritenute essenziali per la fornitura;
 dare atto che la relativa spesa, pari ad 105.000,00 oltre IVA al 22% e quindi per 

complessivi € 128.100,00, trova copertura al Codice di bilancio 04/06/2020101/999 
Capitolo  204050506000/0  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2024/2026, 
annualità 2024 che presenta congrua disponibilità;

 dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura  nel  saldo  positivo  tra  entrate  e  spese 

correnti;
 effettuare una prenotazione di  spesa pari  ad € 128.100,00 con imputazione al 

Codice di  bilancio 04/06/2020101/999 Capitolo  204050506000/0 del  Bilancio di 
previsione  pluriennale  2024/2026,  annualità  2024  che  presenta  congrua 
disponibilità; 

 di stabilire, dato l’approssimarsi della fine dell’anno e della conseguente necessità 

di perfezionare l’obbligazione, in giorni 60 la durata della procedura;

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Dato  atto  che  il  CIG,  a  seguito  dei  recenti  cambiamenti  normativi  sulla  gestione 
informatica  dei  contratti  pubblici,  verrà  generato  per  il  contratto  in  oggetto  a  seguito 
dell’espletamento della fase di  raccolta dei preventivi  e quindi nella successiva fase di 
affidamento diretto, in quanto allo stato attuale la procedura, meramente di indagine di 
mercato, non necessariamente comporterà la nascita di un’obbligazione;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto  del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 153, 183, 191 e 192;
- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  Armonizzata  del  Comune  approvato  con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 14.04.2016;
- l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;



DETERMINA

per le motivazioni in premessa espresse:

1. di dare al presente atto valore di Determinazione a contrarre ai sensi l’art. 17 del 
d.lgs. 36/2023;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, a predisporre  
sulla piattaforma telematica START un’indagine di mercato attraverso avviso pubbli-
co, al fine di una raccolta di preventivi con lo scopo di procedere ad affidamento di-
retto per l’acquisto di un veicolo adibito a scuolabus;

3. di approvare, a tal fine, l’allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, che contengono le clausole ritenute essenziali per la fornitura e individuano le ri-
chieste amministrative utili alla comprova dei requisiti richiesti all’operatore economi-
co individuato;

4. che la relativa spesa prevista per l’esecuzione dell’appalto, pari ad 105.000,00 oltre 
IVA al 22% e quindi per complessivi € 128.100,00, trova copertura al Codice di bi-
lancio 04/06/2020101/999 Capitolo 204050506000/0 del Bilancio di previsione plu-
riennale 2024/2026, annualità 2024;

5. di  effettuare  pertanto  una  prenotazione  di  spesa  pari  ad  €  128.100,00  con 
imputazione al Codice di bilancio 04/06/2020101/999 Capitolo 204050506000/0 del 
Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, annualità 2024 che presenta congrua 
disponibilità;

6. di  dare atto che la spesa trova copertura nel  saldo positivo tra entrate e spese 
correnti;

7. di stabilire, dato l’approssimarsi della fine dell’anno e della conseguente necessità di 
perfezionare l’obbligazione, in giorni 60 la durata della procedura;

8. di attestare il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Dato atto, altresì, che l’Area tecnica LL.PP. ha effettuato nei primi mesi dell’anno una ricerca di mercato al fine di quantificare la spesa rispetto alle caratteristiche del veicolo necessarie, trasmettendo in data 20.06.2024 con nota prot. 8064 l’esito di tale indagine;
	Rilevato, tuttavia, che le caratteristiche del veicolo segnalato non risultavano ottimali rispetto alle necessità del servizio di trasporto scolastico, in particolar modo quelle relative al numero di posti disponibili, in quanto i veicoli attualmente utilizzati dispongono di capienza maggiore e vengono usati in alternanza per l’esecuzione di linee diverse (infanzia e primaria);
	Visto che questi uffici, in collaborazione con il personale della ditta attualmente affidataria del servizio, hanno pertanto provveduto a realizzare una ricerca maggiormente dettagliata sulle caratteristiche tecniche necessarie richieste per il nuovo veicolo, predisponendo l’allegato avviso parte integrante e sostanziale del presente atto;
	Atteso quindi, che si rende necessario avviare una procedura utile all’individuazione di idoneo soggetto cui affidare la fornitura oggetto del presente atto;
	DETERMINA
	per le motivazioni in premessa espresse:


